
370 

No. JD-1512020 • Sesión Ordinaria No. JD-QUINCE/DOS MIL VEIN 'E, de la J 
. \ 

de Desarrollo de El Salvador, celebrada a través medios virtuales en atenció .•. al artículo 258 del 
\ 

Código de Comercio, y constituida a las catorce horas del día diecinueve de mayo de dos mil veinte. 

Presentes: Licenciado Juan Pablo Durán Escobar, Presidente, quien preside la sesión; Licenciado 

Vinicio Alessi Morales Salazar, Director Propietario; Licenciado José Alberto Acosta Maldonado, 

Director Propietario, Licenciado Enrique José Arturo Parada Rivas, Director Propietario; Licenciado 

Steven Jorge Kawas Yuja, Director Propietario; Licenciada Blanca Mirna Benavides Mendoza; 

Directora Propietaria; Licenciado Alvaro Renato Huezo, Director Propietario; Licenciado Juan Neftali 

Murillo Ruiz, Director Suplente; Licenciado Jorge Alberto Flores Torres, Director Suplente; Licenciada 

Nadezhda Elena Peña Galo, Directora Suplente; Licenciado Lorenzo Adalberto Corpeño Figueroa, 

Director Suplente, Ingeniero José Antonio Mejía Herrera, Director Suplente; Ingeniero José Tomás 

Cerna Trujillo, Director Suplente e Ingeniero Raúl Antonio Ardón Rodríguez, Director Suplente.---·· 

El Presidente del Banco propone a los Directores, la agenda de la presente Sesión, la cual consta de 

los siguientes puntos, así: Punto 1. Lectura del acta anterior. Punto 2. 

-Punto3. 

Punto 5. 

-Puntos. 

Punto 7. 

cangel
Texto escrito a máquina
Versión Pública. Art. 30 LAIP
Se aplico censura a información 
confidencial.



Punto13.-

Punto 14. Informe sobre Estados Financieros del 

BDES, FDE y FSG al 30 de abril de 2020. Punto 15. - -- ------------- --------- ----- -­

PUNTO 1- Gerencia Legal • Lectura del Acta Anterior, La Junta Directiva del Banco de Desarrollo 

de El Salvador (BDES), ACUERDA: TOMAR nota de la lectura realizada al acta anterior de Junta 

Directiva, celebrada el día cuatro de mayo de dos mil veinte. -------------- -----·········- - - ---



372 







r 



376 





378 



e 



380 

\ 



' .. 

r 



382 





384 

( 



r 
' 



386 



387 

o 





,-. 

; .J 



;f JNSCHJí'CJON 1/' 
~ . 





392 

( 









J 



n 





o 





o 

.PUNTO XIV • Dirección de Administración y Finanzas - Informe sobre Estados Financieros del 

BDES, FDE y FSG al 30 de abril de 2020. Que la Junta Directiva del Banco de Desarrollo de El 

Salvador (BDES), CONSIDERANDO: 1) Que el Art. 16 de la Ley del Sistema Financiero para Fomento 

al Desarrollo (LSFFD), define que la dirección y administración del BDES, estará a cargo de una Junta 

Directiva, la cual deberá cumplir con las atribuciones y funciones que dicha ley establece. 2) Que la 

Junta Directiva en sesión JD-29/2019, de fecha 01 de agosto de 2019, aprobó, entre otras cosas, 

eliminar el Comité de Gestión transfiriéndole las facultades de dicho comité al presk:Jente del BDES, 

dentro de las cuales se encuentra el de dar su visto bueno para someter a conocimiento de esta Junta 

Directiva el presente punto. 3) Que la Dirección de Administración y Finanzas presentó la presente 

solicitud a conocimiento y análisis del presidente del BDES, dando este su visto bueno para que sea 

sometido a consideración de esta Junta Directiva. 4) Que por lo anterior, la Dirección de Administración 

y Finanzas presenta ante esta Junta Directiva, los Estados Financieros del BDES, FDE y FSG al 30 

de abril de 2020 según el detalle siguiente: BDES - Balance General al 30 de abril de 2020. • El 

BDES presenta un total de activos de US$534.97 millones, US$21.09 millones (4%) por abajo del total 

de activos del año 2019 y a la par del Programa Financiero de 2020. En cuanto a los pasivos, estos 

cerraron con un total de US$280.67 millones, por abajo de los saldos de pasivos del año 2019 

US$36.74 millones (1 2%) y a la par con el Programa Financiero de 2020. El patrimonio refleja un total 

de US$254.30 millones, siendo superior en US$15.64 millones (7%) al saldo del patrimonio del año 

2019 y a la par con el Programa Financiero de 2020. BDES -Estado de Resultados al 30 de abril 

de 2020. • El total de ingresos por intereses alcanzó los US$8.91 millones, a la par con respecto del 

año 2019 y por abap en US$2.70 millones (23%) del Programa Financiero 2020. • El total de costos 

por intereses alcanzaron US$3.83 millones, por abajo en US$0.90 millones (19%) del resultado del 

año 2019 y por abajo con respecto al saldo proyectado en el Programa Financiero 2019 equivalente a 



¡{I
1 
¡)' ~ cz:PcPA ~ j :) us:fk:<-1-'"""""-(Í'O%). • Los gastos operativos alcanzaron US$2.37 míllones, sustancialmente a la v.-~1Y::t;;01"' 

par a los gastos del año 2019 y un 43% por debajo del Programa Financiero 2020, equivalente a 

US$1.42 millones (37%). • Las reservas de saneamiento presentan un gasto total de US$0.36 millones, 

US$0.37 millones levemente abajo de las reservas registradas para el año 2019 y US$0.23 millones 

por debajo del Programa Financiero 2020. • La utilidad neta del ejercicio es de US$2.37 millones, que 

es un 70% (US$0.98 millones) más alto con respecto al año 2019 y por arriba en un 32% (US$0.58 

millones) con respecto al Programa Financiero 2020. FDE- Balance General al 30 de abril de 2020. 

• El FDE presenta un total de activos de US$62.27 millones, básicamente a la par del año 2019 y del 

Programa Financiero 2020. Los pasivos cerraron en US$3.05 millones por debajo en US$0.19 míllones 

(6%) del valor reflejado en el año 2019 y a la par con el Programa Financiero 2020. El total de 

patrimonio asciende a US$58.68 millones, ligeramente por arriba al resultado del año 2019 y 

básicamente a la par con el Programa Financiero 2020. FDE - Estado de Resultados al 30 de abril 

de 2020. • El total de ingresos por intereses del FDE ascienden a US$1.26 millones, por debajo en 

US$0.07 (5%) de los ingresos del año 2019 y por arriba del Programa Financiero 2020 equivalente a 

US$0.07 millones (6%). • Los costos linancieros alcanzaron un total de US$0.03 millones, levemente 

a la par con el resultado del año 2019 y del Programa Financiero 2020. • Los gastos de operación 

ascienden a US$0.53 millones, ligeramente a la par del resultado del año 2019 y un (45%) por abajo 

del Programa Financiero 2020 equivalente a US$0.37 millones (41%). • Se constituyeron US$0.11 

millones en reservas de saneamiento para fortalecer al FDE de futuros eventos de deterioro o de 

incumplimientos de clientes de la cartera de crédño del FDE. • Los resultados del ejercicio ascendieron 

a US$0.64 millones por arriba en un US$0.26 millones (68%) del resultado del año 2019 y por arriba 

en un 662% (US$0.56 millones) del Programa Financiero 2020. FSG - Balance General al 30 de 

abril de 2020. • El FSG presenta un total de activos de US$28.77 millones, US$13.22 millones {85%) 

por arriba del resultado del año 2019 y por arriba en US$0.90 millones (3%) con respecto al Programa 

Financiero 2020. El total de pasivos asciende a US$3.70 millones que provienen principalmente de la 

acumulación de reservas por compromisos contingentes que ascienden a US$2.22 millones y 

comisiones por garantías por US$1.18 millones. El Patrimonio asciende a US$25.07 millones. El saldo 

de la cartera de garantías otorgadas ascendíó a US$89.04 millones. FSG - Estado de Resultados al 

30 de abril de 2020. • El total de ingresos del FSG ascienden a US$1.28 millones, siendo superior al 

resultado del año 2019 equivalente a US$0.31 (32%) y básicamente a la par del valor presupuestado 

en el Programa Financiero 2020. • En cuanto a los gastos, estos ascienden a US$0.19 millones, por 

) 



o 

1J03 
~ NO- 3 o 
'2, c11PCPA ,., 

arriba en US$0.07 (59%) del año 2019 y por debajo del Programa Financieró~2g,equiv.J~ñ?e a 
'· t,,~t,;; 

US$021 millones (52%). • Como resullado de lo anterior el FSG presenta una utilidad neta de 

US$0.42, por debajo del resultado del año 2019 en US$0.21 millones (33%) y por arriba en US$0.33 

millones (328%) del Programa Financiero 2020. Por lo tanto, la Junta Directiva ACUERDA: Tener 

por recibida la presentación realizada por la Dirección de Administración y Finanzas la cual contiene 

el informe sobre los Estados Financieros del Banco de Desarrollo de El Salvador, Fondo de Desarrollo 

Económico y Fondo Salvadoreño de Garantlas, al 30 de abril de 2020, comparativamente con el 

ejercicio de 2019 y el Programa Financiero 2020. --------------------- ----------- -------· 

n los miembros de la Junta Directiva. ------ - · 

1 
\ 



404 

¡ 1 A 

O~~,l¡(' ___,., . ...i,.-,.-,res Torres 

/, ~~-.a.;.., ''""\o/~•aa- :~, "'•~•-
i_\ 

\\ 

¡ 




